O SAE soube impôr-se na construção há alguns
anos. A sua utilização abrange um vasto leque
de aplicações. As montagens são fiáveis, sem
necessidade de maquinaria e contribuem para a
fiabilidade da obra.
Características
Matéria
Aço galvanizado S250GD + Z275 em

Reforço de montagens existentes.
Clouage partiel sur bois
Ficha técnica
SAE-SAEL
Suporte com abas exteriores
Dados técnicos
Desenvolvimentos e larguras
Para mais informações sobre os valores das cargas em função da largura do suporte, contacte o
departamento técnico.
Referência Blank model [mm] Larguras [mm] Depth [mm] Anchor on the header Fasteners on the header
CNA4.0x50 or CSA5.0x40
Fasteners on the joist
CNA4.0x50 or CSA5.0x40
SAE200/2X 200 24 - 80 84 2 Ø10 8 5
SAE250/2X 250 24 - 80 84 2 Ø10 12 7
SAEL300/2X 300 24 - 116 84 4 Ø12 18 10
SAEL340/2X 340 24 - 116 84 4 Ø12 22 12
SAEL380/2X 380 24 - 156 84 4 Ø12 22 12
SAEL440/2X 440 24 - 156 84 4 Ø12 28 15
SAEL500/2X 500 24 - 156 84 6 Ø12 34 15
Ficha técnica
SAE-SAEL
Suporte com abas exteriores
Dimensões e valores caraterísticos

SAE300/64/2 62 64 133 177 118 84 41.5 86 2 18 - 4 10
SAE340/64/2 62 64 153 207 138 84 41.5 86 2 22 - 4 12
SAE380/64/2 62 64 173 237 158 84 41.5 86 2 22 - 4 12
SAE380/66/2 64 66 172 236
66
157 84 41.5 86 2 22 - 4 12
SAE440/66/2 64 66 202 281 187 84 41.5 86 2 28 - 4 15
SAE200/70/2 68 70 80 98
70
65 84 41.5 86 2 8 2 - 5
SAE250/70/2 68 70 100 135 90 84 41.5 86 2 12 2 - 7
SAE300/70/2 68 70 130 173 115 84 41.5 86 2 18 - 4 10
SAE340/70/2 68 70 150 203 135 84 41.5 86 2 22 - 4 12
SAE380/70/2 68 70 170 233 155 84 41.5 86 2 22 - 4 12
SAE440/70/2 68 70 200 278 185 84 41.5 86 2 28 - 4 15
SAEL300/72/2 70 72 129 171
72
114 84 41.5 86 2 16 - 4 8
SAEL340/72/2 70 72 149 201 134 84 41.5 86 2 20 - 4 10
SAE380/72/2 70 72 169 231 154 84 41.5 86 2 22 - 4 12
SAE440/72/2 70 72 199 276 184 84 41.5 86 2 28 - 4 15
SAE200/76/2 74 76 77 93 76 62 84 41.5 86 2 8 2 - 5
Ficha técnica
SAE-SAEL
Suporte com abas exteriores
Referência
Portador [mm] Dimensões e valores caraterísticos [mm] Furos portador Furos suportado
Larguras Altura
A B C D F t Ø5 Ø11 Ø13 Ø5
Larguras Máx. Larguras Máx.
SAE250/76/2 74 76 97 131 87 84 41.5 86 2 12 2 - 7
SAEL300/76/2 74 76 127 168 112 84 41.5 86 2 16 - 4 8
SAEL340/76/2 74 76 147 198 132 84 41.5 86 2 20 - 4 10
SAE380/76/2 74 76 167 228 152 84 41.5 86 2 22 - 4 12
SAE440/76/2 74 76 197 273 182 84 41.5 86 2 28 - 4 15
SAE500/76/2 74 76 227 318 212 84 41.5 86 2 34 - 6 18
SAE200/80/2 78 80 75 90
80
60 84 41.5 86 2 8 2 - 5
SAE250/80/2 78 80 95 128 85 84 41.5 86 2 12 2 - 7
SAEL300/80/2 78 80 125 165 110 84 41.5 86 2 16 - 4 8
SAEL340/80/2 78 80 145 195 130 84 41.5 86 2 20 - 4 10
SAE380/80/2 78 80 165 225 150 84 41.5 86 2 22 - 4 12
SAE440/80/2 78 80 195 270 180 84 41.5 86 2 28 - 4 15
SAE500/80/2 78 80 225 315 210 84 41.5 86 2 34 - 6 18
SAE380/90/2 88 90 160 218
90
145 84 41.5 86 2 22 - 4 12
SAE440/90/2 88 90 190 263 175 84 41.5 86 2 28 - 4 15
SAE500/90/2 88 90 220 308 205 84 41.5 86 2 34 - 6 18
SAE380/92/2 90 92 159 216 92 144 84 41.5 86 2 22 - 4 12
SAE440/95/2 93 95 188 259
95
172.5 84 41.5 86 2 28 - 4 15
SAE500/95/2 93 95 218 304 202.5 84 41.5 86 2 34 - 6 18
SAEL300/100/2 98 100 115 150
100
100 84 41.5 86 2 16 - 4 8
SAE380/100/2 98 100 155 210 140 84 41.5 86 2 22 - 4 12
SAE440/100/2 98 100 185 255 170 84 41.5 86 2 28 - 4 15
SAE500/100/2 98 100 215 300 200 84 41.5 86 2 34 - 6 18
SAEL500/115/2 113 115 208 289 115 192.5 84 41.5 86 2 32 - 6 16
SAEL380/120/2 118 120 145 195
120
130 84 41.5 86 2 20 - 4 10
SAEL440/120/2 118 120 175 240 160 84 41.5 86 2 26 - 4 13
SAEL500/120/2 118 120 205 285 190 84 41.5 86 2 32 - 6 16
SAEL440/136/2 134 136 167 228 136 152 84 41.5 86 2 26 - 4 13
SAEL500/140/2 138 140 195 270 140 180 84 41.5 86 2 32 - 6 16
SAEL500/150/2 148 150 190 263 150 175 84 41.5 86 2 32 - 6 16
Ficha técnica
SAE-SAEL
Suporte com abas exteriores
Valores caraterísticos - Madeira/Madeira -